Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE CHAPECÓ

Departamento Jurídico

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 24/2008

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO O MUNICÍPIO DE AGUAS DE CHAPECO E A FIRMA LINCK S.A. EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS E INDUSTRIAIS,  NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666 DE 21/06/93, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO SOB O REGIME DE EXECUÇÃO Direta.

Contrato que entre si celebram O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, Estado de Santa Catarina, com endereço na RUA PORTO UNIÃO 968, inscrita no CNPJ sob o nº 82.804.212/0001-96, neste ato representadas por seu PREFEITO MUNICIPAL, Sr. MOACIR DALLA ROSA, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e a Empresa LINCK S.A. EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS E INDUSTRIAIS, com sede na BR 101 KM 43  INIDADE A7- CENTRO, inscrita CNPJ sob o nº. 92.747.492/0003-63,  neste ato representada por seu representante Sr. Leandro Câmara, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, em decorrência do Processo de Licitação Nº. 30/2008, Menor Preço Por Item Nº 30/2008, homologado em 18/04/2008, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei Nº 8.666, de 21/06/93 e Lei Nº 10.520/2002  e legislação pertinente, ao Edital antes citado, à proposta e às seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

 1 - O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 01(UMA) RETROESCAVADEIRA NOVA;
ITEM 01: UMA PÁ CARREGADEIRA/RETROESCAVADEIRA NOVA, ANO DE FÁBRICAÇÃO 2008 , EQUIPADA COM MOTOR DIESEL DE 04(QUATRO) CILINDROS TURBO ALIMENTADO E POTÊNCIA MÍNIMA DE 100HP, COM TRAÇÃO E DIREÇÃO NAS 04(QUATRO) RODAS, COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE ESCAVAÇÃO DE 4,45METROS, FORÇA DE ESCAVAÇÃO NO  CILINDRO DA CAÇAMBA DA RETRO DE NO MÍNIMO 5.400KGF, TRANSMISSÃO POWER SHIFT, PNEUS DIANTEIROS E TRAZEIROS COM MEDIDAS DE NO MÍNIMO 1,35M³, EQUIPADA COM CABINE ROPS/FOPS, COM PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 7.400KGF.

ITEM 02-KIT CABINE FECHADA COM DUAS PORTAS LATERAIS E UMA JANELA TRASEIRA BASCULANTE, COM AR CONDICIONADO , QUENTE /FRIO E BANCO OPERADOR COM SUSPENSÃO;

                         CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

2 - Fazem parte deste Contrato, independentemente de transcrição, os seguintes documentos, cujo teor é de conhecimento das partes contratantes: Edital 82/07, Proposta da CONTRATADA, especificações complementares, além das normas e instruções legais vigentes no País, que lhe forem atinentes.

                       CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela aquisição do objeto deste Contrato, o preço proposto que é R$ 240.000,00(duzentos e quarenta mil reais).
 4.2 - Fica expressamente estabelecido que os preços constantes na proposta da CONTRATADA incluem todos os custos diretos e indiretos requeridos para a entrega do objeto contratado, constituindo-se na única remuneração devida.

4.3 - O pagamento será efetivado na Tesouraria da Secretaria de Finanças da CONTRATANTE ou Ordem Bancária,  avista para o item 02(dois), Para o item 01, será pago R$150.000,00(cento e cinqüenta mil reais)  Avista e o restante em três(03) parcelas sendo dividas em 34% (trinta e quatro porcento) e mais duas parcelas de 33%(trinta e três porcento), sendo em 30(trinta), 60(sessenta) e 90(noventa), dias  após a entrega do Objeto licitado pelo Proponente, mediante apresentação de nota fiscal, devidamente recebida e aceita pelo responsável do setor de compras do Município;
CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO

5 - O custo apresentado caracterizando o preço unitário e global para a aquisição do material será reajustado de acordo com o seguinte critério: Critério de Reajuste....Sem reajuste.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

6.1 - O prazo de fornecimento do objeto é de Imediato, e terá vigência de 18/04/2008 á  31/12/2008, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, desde que seja acordado entre as partes antes do término do contrato, e de conformidade com o estabelecido nas Leis Nº. 8.666/93 e 8.883/94.

 6.2 - O início deve se dar em 5 (cinco) dias a partir da assinatura deste instrumento.

 6.3 - Na contagem dos prazos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.

 6.4 - Os prazos serão em dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto de forma diferente.

                        6.5 - Os prazos se iniciam e vencem em dia de expediente normal..

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS

 7 - As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do Orçamento Fiscal vigente, cuja(s) fonte(s) de recurso(s) tem a seguinte classificação:

	Projeto/Atividade
	Descrição
	Item Orçamentário
	Valor Bloqueado

	1.022/13.052
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
	4.4.90.00 - DR:0.1.00
	240.000,00

 CLÁUSULA OITAVA - DA ACEITAÇÃO E DO CONTROLE DE QUALIDADE

8.1 - O objeto somente será considerado devidamente aceito após analisado e aprovado pelo Órgão competente da CONTRATANTE.

8.2 - No  caso de não aceitação do objeto pela CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá providenciar, sem ônus para a CONTRATANTE, a substituição do objeto no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados da notificação recebida.

                      8.3 - O proponente vencedor deverá dispor garantia do objeto a partir da data da Emissão da Nota Fiscal de no mínimo 01 (um) ano para defeitos da parte elétrica e motor;

 CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

 9.1 - Este contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

 9.1.1 - Unilateralmente pela CONTRATANTE:

 a) quando houver modificação do projeto ou das especificações para melhor adequação técnica aos seus objetivos;

 b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativo de seu objeto, nos limites permitidos no Parágrafo 1º do Artigo 65 da Lei Nº 8.666.

 9.1.2 - Por acordo das partes:

 a) quando conveniente a substituição da garantia de execução;

 b) quando necessária a modificação do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários;

 c) quando necessária a modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstância supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação do pagamento com relação ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens.

9.2 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, respeitados os termos do Parágrafo 1º do Artigo 65 da Lei Nº 8.666/93.
 CLÁUSULA DÉCIMA - DAS MULTAS

 10.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, caberá, conforme a gravidade da falta e garantida a prévia defesa, a aplicação das seguintes sanções, de acordo com o previsto na Seção II do Capítulo IV da Lei Nº. 8.666/93.

10.1.1 - Multa na ordem de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso calculado sobre o valor total do Objeto licitado com atraso, até o limite de 6% (seis por cento).

10.1.2 - Em caso de tolerância, após os primeiros 30 (trinta) dias de atraso, e não rescindido o contrato, se este atraso for repetido, O MUNICÍPIO DE AGUAS DE CHAPECO poderá aplicar a multa em dobro da, forma do item 10.1.1.

10.1.3 - Advertência

10.1.4 - Suspensão do direito de licitar, junto ao MUNICÍPIO  DE AGUAS DE CHAPECO.

10.1.5 - Declaração de inidoneidade, de lavra do Prefeito Municipal Sr. MOACIR DALLA ROSA, para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto pendurar os motivos da punição.

10.2 - O atraso para efeito de cálculo da multa prevista nos itens 10.1.1. e 10.1.2. será contados em dias corridos, a partir do vencimento do prazo estipulado da entrega até a data de entrega do Objeto da presente Licitação.

10.3 - Nenhum pagamento será processado à Proponente penalizada, sem que antes, esta tenhapago ou lhe seja relevada a multa imposta.

 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – NOVAÇÃO

 12 - A não utilização por parte da CONTRATANTE, de quaisquer direitos a ela assegurados neste Contrato ou na Lei, em geral, ou a não aplicação de quaisquer sanções nelas previstas, não importa em novação quanto a seus termos, não devendo, portanto, ser interpretada como renúncia ou desistência de aplicação ou de ações futuras. Todos os recursos postos a disposição da CONTRATANTE, neste Contrato, serão considerados como cumulativos, e não alternativos, inclusive em relação a dispositivos legais.

 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO SEGURO

 13 - A CONTRATADA é responsável pelos seguros no transporte do material até o local de destino definido pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

 14 - Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de SÃO CARLOS/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

 E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo os representantes das partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.

ÁGUAS DE CHAPECO/ SC, 18  de Abril de 2008.

___________________________________

MOACIR DALLA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

REPRESENTANTE LEGAL
P/CONTRATANTE                                                         P/CONTRATADA
Testemunhas:

	Claimir Gonçalves da Rosa
	Marcos Luiz Barela

	CPF.: 868.120.689-34
	CPF.: 665.160.999-87